
 
 

MINISTERO UNIVERSITA’ E RICERCA 

Alta Formazione Artistica e Musicale   

 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA  

"G. ROSSINI" 
- 

P.zza Olivieri 5  - 61100 PESARO  Tel. 0721 - 34151 Fax n. 0721 – 35295 

C.F. 80004650414  Pec: amministrazione@pec.conservatoriorossini.it 

1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’ISTITUTO 21 dicembre 2023, n. 16. 
                         
OGGETTO: Nomina del responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato 

della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA).  

 

IL PRESIDENTE   

 

VISTO l’art.33 - ter, comma 1, del decreto - legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, che testualmente dispone: 

«1. E’ istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno 

l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

istituita ai sensi dell'articolo 62 - bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 

Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti 

adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili.»;  
 

DATO ATTO che con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito 

della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto 

previsto dall'art.62 - bis del D. Lgs. 7.03.2005, n. 82 e succ. modifica, recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”;  
 

RILEVATO che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33 ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l’iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
 

POSTO che il comma 2 di detto art. 33 -ter demanda all'AVCP di stabilire, con propria deliberazione, le 

modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA;  
 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 

28.05.2013), devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 

all'applicazione del citato art. 33 - ter, il nominativo del responsabile ai sensi e per gli effetti della legge 

07.08.1990, n. 241 e succ. modif., il quale deve provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al 

successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, 

da effettuarsi a cura del medesimo responsabile (l'aggiornamento delle informazioni dell'AUSA dovrà essere 

comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno).  
 

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Istituto n. 34/2020, di nomina quale “Responsabile dell’anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA)”, del Maestro Fabio Masini, Direttore del Conservatorio Statale di 

Musica “Rossini”; 

 

Considerato che a decorrere dal nuovo a.a. 2023-2024, a seguito delle nuove elezioni, è stato confermato 

Direttore dell’Istituto, per il triennio 2024-2026, il M° Fabio Masini;  

 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

VISTO, altresì, il D. Lgs. n. 36/2023;  

 

 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0011272 DEL 21/12/2023 - I.2.3



 
 

MINISTERO UNIVERSITA’ E RICERCA 

Alta Formazione Artistica e Musicale   

 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA  

"G. ROSSINI" 
- 

P.zza Olivieri 5  - 61100 PESARO  Tel. 0721 - 34151 Fax n. 0721 – 35295 

C.F. 80004650414  Pec: amministrazione@pec.conservatoriorossini.it 

2 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il Direttore, pro tempore, del Conservatorio Statale di Musica “G. Rossini”, in persona del M° Fabio 

Masini, è confermato quale “Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”. 

 

      Art. 2 

La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico. 

 

Art. 3 

Il presente Decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei “Decreti del Presidente del Conservatorio 

Statale G. Rossini”. 

 

Pesaro, Palazzo Olivieri, 21 dicembre 2023.                                      

                                                                                                            IL PRESIDENTE                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                      Avv. Salvatore Giordano                                
                                                                                                          (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

             del D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Depositato nella Raccolta dei Decreti dei Presidente dell'Istituto il 21 dicembre 2023. 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0011272 DEL 21/12/2023 - I.2.3


		2023-12-21T12:30:56+0100
	Salvatore Giordano




